
 

 

                                                                            
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

            CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 HOTĂRÂRE Nr.8 
privind aprobarea  valoarii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și pentru aprobarea 

sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Constanța care sunt școlarizați în altă localitate 

decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public 

 
 Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 30.01.2024, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.8/19.01.2024  și Referatul de aprobare nr. 1129/15.01.2024  al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate  nr. 1133/15.01.2024  al Direcţiei Generale Administrare Domeniul Public 

și Privat – Autoritate Județeană de Transport – Serviciul Autoritate Județeană de Transport;  

- Raportul de specialitate  nr. 2027/22.01.2024 al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- Avizul conform emis de Președintele A.N.R.S.C. nr. 988388/11.01.2024, înregistrat la Consiliul 

Județean Constanța cu nr. 978/12.01.2024;  

- H.C.J. nr. 211/31.08.2022 și H.C.J.C. nr. 239/21.09.2022,  prin care au fost aprobate tarifele de 

călătorie și abonamentele pentru traseele aferente loturilor 1,2,4,5,6,7 și 8. 

- prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-

teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 83 alin. (8) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/04.07.2023, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 și art. 5 alin. (5^1), (5^2) și (5^7) din Hotărârea de Guvern nr. 1337/29.12.2023 

pentru modificarea și completarea Hotărârii de Guvern nr. 810/08.09.2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi  alin. (5) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

                                                                       HOTĂRĂȘTE: 

 

 

  Art.1 (1) Aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și  aprobarea sumei 

forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Constanța care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de 

domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, după cum urmează:  

–  aprobarea valorii unitare de 0,26 lei/kilometru, inclusiv TVA, aferentă sumei forfetare lunare, 

stabilită pe baza tarifelor medii lei/km/loc aprobate de către  Consiliul Județean Constanța pentru grupe de 

trasee 01,02,04,05,06,07 și 08 ce fac obiectul contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

rutier de persoane, atribuite prin procedurile prevăzute în legislația achizițiilor publice;  

 

 

 



 – aprobarea sumei forfetare pe zi de care beneficiază, în anul școlar 2023-2024, fiecare elev din județul 

Constanța care este școlarizat în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor 

de transport  public, corespunzătoare fiecărei tranșe de 1 kilometru pe distanța de la 1 la 50 de kilometri dintre 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ. 

(2) Tabelul centralizator cu suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus întors între domiciliul 

/reședința elevului și unitatea de învâțământ din județul Constanța reprezintă anexă la prezenta hotărâre. 

Art.2  Ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se face de către Direcția Generală  Administrare 

Domeniu Public și Privat – Autoritate Județeană de Transport. 

Art.3  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre  Prefectului Județului Constanța, in vederea exercitării controlului de 

legalitate , Direcției Generale  Administrare Domeniu Public și Privat – Autoritate Județeană de Transport – 

Serviciul Autoritate Județeană de Transport  în vederea ducerii  la îndeplinire și Biroului de Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

Contrasemnează: 

     PREȘEDINTE,                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

        Mihai Lupu                                                       Nesrin Geafar   

             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Constanța  nr.8/30.01.2024 

       

Tabel centralizator cu suma forfetară pe zi  aferentă distanțelor dus-întors între            

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din județul Constanța 
       

Distanța dus-întors 

dintre 

domiciliul/reședința 

elevului și unitatea 

de învățământ (km) 

Valoare 

unitară  

(lei/km) 

Sumă 

forfetară  

(lei/zi)  

Distanța dus-întors 

dintre 

domiciliul/reședința 

elevului și unitatea 

de învățământ (km) 

Valoare 

unitară  

(lei/km) 

Sumă 

forfetară  

(lei/zi) 

col. 1 col. 2 

col. 3 = col. 1 

x col. 2   col.1 col. 2 

col. 3 = col. 

1 x col. 2 

1  0,26  0,26  26  0,26  6,76 

2  0,26  0,52  27  0,26  7,02 

3  0,26  0,78   28  0,26  7,28 

4  0,26  1,04  29  0,26  7,54 

5  0,26  1,30  30  0,26  7,80 

6  0,26  1,56  31  0,26  8,06 

7  0,26  1,82  32  0,26  8,32 

8  0,26  2,08   33  0,26 8,58  

9  0,26  2,34   34  0,26 8,84  

10  0,26  2,60  35  0,26  9,10 

11  0,26  2,86  36  0,26  9,36 

12  0,26  3,12  37  0,26  9,62 

13  0,26  3,38  38  0,26  9,88 

14  0,26  3,64  39  0,26  10,14 

15  0,26  3,90  40  0,26  10,40 

16  0,26  4,16  41  0,26  10,66 

17  0,26  4,42  42  0,26  10,92 

18  0,26  4,68  43  0,26  11,18 

19  0,26  4,94  44  0,26  11,44 

20  0,26 5,20   45  0,26  11,70 

21  0,26  5,46  46  0,26  11,96 

22  0,26  5,72  47  0,26  12,22 

23  0,26  5,98  48  0,26  12,48 

24  0,26  6,24  49  0,26  12,74 

25  0,26 6,50   50  0,26  13,00 

       Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară (lei/zi) aferentă distanței de 

50 de kilometri cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus. 

 

                                                                                                                             Contrasemnează 

          Președinte,                                                                                              Secretar General al Județului                                                                                     

            MIHAI LUPU                                                                                                  NESRIN  GEAFAR 

 


